
 
 

 

Malostranské nám. 9 tel.: +420 257 221 158 

118 00 Praha 1  e-mail: 

astudiorubin@seznam.cz 

 

IČO: 250 89 501  www.astudiorubin.cz 

11. 4. 2024 

Praha 

A studio Rubín uvede autorskou loutkovou inscenaci pro dospělé. 

Velký Nabíječ režiséra Jiřího Knihy má premiéru 26. dubna  

To, že loutkové inscenace nejsou jenom pro děti, ukáže v poslední bonusové premiéře 

sezónního cyklu Ticho. pražské A studio Rubín. Velký Nabíječ autora, režiséra 

i loutkoherce Jiřího Knihy nabídne historický průlet vývojem lidské sexuality i vtipně 

kritický náhled na pornografii. V titulní roli se objeví sám Kniha a v roli krásné A-kundé 

Nataša Bednářová. Premiéry se uskuteční 26. dubna a 9. května. 

Autorská loutková inscenace pro dospělé o „věcech pro dospělé“ nejprve vezme diváky na 

počátek stvoření světa a také titulního hrdiny (Velký Nabíječ) a jeho ženského protějšku (A-

kundé), kteří se postupně představí v různých situacích a historických momentech. Odhalí 

dobové trendy a klišé spojené se sexualitou, aby se poté věnovali především rozvoji 

pornografie spojené se vznikem replikovatelných vizuálních médií a jejich proměn. I když je 

tento žánr inscenace pro rubínovský repertoár neobvyklý, pravidelný divák se dočká momentu 

odbornějších glos a komentářů, které jednotlivé situace a výjevy zasadí do širšího 

společenského, kulturního a historického kontextu. To vše nejen v osobitém vizuálním 

ztvárnění, ale také především s vtipem, nadhledem i ironií. 

Autorem námětu je herec, loutkoherec, loňský držitel cen Thálie v kategorii Loutkové divadlo 

a v tomto případě také režisér Jiří Kniha. Zaujal ho fenomén platformy OnlyFans, kde 

jednotlivci mohou prezentovat svůj předplacený obsah. „Během pandemie se ovšem enormě 

zvýšil počet tzv. ,talentů', kteří na OnlyFans prezentují svůj erotický nebo pornografický obsah. 

Navíc jsou tvůrci v přímém kontaktu s uživateli a můžou tvořit obsah přímo pro ně a na jejich 

přání – samozřejmě za speciální poplatek či členství. Zaujalo mě, že si někdo tvorbu erotického 

nebo explicitního obsahu vybere jako své zaměstnání a vlastně se trochu vymezení vůči 

klasickému pornografickému průmyslu, kde jsou role jasně dány a velká část konečného 

výdělku jde společnosti ne aktérům. Což neplatí v případě OnlyFans, kde kromě poplatku 

platformě zbytek zisků putuje za tvůrci,“ popisuje vznik námětu na inscenaci režisér Jiří Kniha.  

Jiří Kniha se tak dostal k širším úvahám o sexu a pornografii v průběhu dějin lidské kultury 

a toho, jak se různě vyvíjela jejich role ve společnosti od rituální až po čistě byznysovou.  

Zvolení autorských loutek ke zpracování tohoto tématu přináší do inscenace především 

nadsázku, ironii, hravost a vtip, který do značné míry plyne už ze samotného poněkud 

absurdního propojení tématu a loutek, které bývají spojovány spíše s dětskými představeními.  



 
 

 

Malostranské nám. 9 tel.: +420 257 221 158 

118 00 Praha 1  e-mail: 

astudiorubin@seznam.cz 

 

IČO: 250 89 501  www.astudiorubin.cz 

„Půjde o poslední a bonusovou inscenaci sezónního cyklu Ticho., který se 
zaměřovalna ztišení, uklidnění, aby bylo možné uslyšet to, co je jinak přehlušováno 
každodenností, zajetými kolejemi vnímání nebo také na fenomény, o kterých se záměrně mlčí 
či jsou dokonce umlčovány. V tomto cyklu vznikla autorská inscenace To ticho, když přijdeš 
domů a doku inscenace Istanbulská úmluva. Velký Nabíječ je v tomto smyslu určitým 
kontrapunktem ke dvěma předchozím inscenacím, jak žánrově, tak tematicky. Nicméně není 
snad lepšího tématu, okolo kterého bylo vytvářeno záměrné tabu, a tedy také specifická forma 
ticha, než je lidská sexualita a pornografie. Proto nešlo nápad Jiřího Knihy zamítnout,“ 
vysvětluje dodatečné zařazení premiéry do repertoáru umělecká šéfka A studia Rubín Dagmar 
Fričová. 

Ústřední postavou celého inscenačního projektu je Jiří Kniha, který kromě scénáře vytvořil 

i loutky. Inscenaci režíruje a spolu s herečkou Natašou Bednářovou v ní také hraje. 

Spoluautorkou scénáře je dramaturgyně, autorka, umělecká šéfka A studia Rubín Dagmar 

Fričová. Spolu s Jiřím Knihou loutky a výpravu tvoří scénografka Jana Hauskrechtová. Hudbu 

pro inscenaci píše Marek Doubrava, oceňovaný hudebník, autor filmové i scénické hudby 

a člen kapely Hm…  

Premiéry inscenace Velký nabíječ se uskuteční v pátek 26. dubna a 9. května. Repríza 
následuje 7. června. Vstupenky jsou už teď dostupné na webových stránkách divadla.  

 

Kontakt pro média 

Pavla Umlaufová  

e: p.umlaufova@gmail.com 

t: 723 901 326 

Informace o A studiu Rubín 

Dramaturgie současného A studia Rubín se orientuje především na vytváření autorských inscenací, 

jejichž autory jsou většinou sami režiséři, nebo dramaturgové. Každoročně také  iniciuje dílnu na 

podporu vzniku nových divadelních textů Autor v domě. Mezi nynější spolupracovníky A studia Rubín 

patří například Lucie Ferenzová, Barbara Herz, Ondřej Štefaňák, nebo Jana Hauskrechtová. Stálým 

koprodukčním partnerem je divadelní spolek Kolonie z. s.  

Komorní prostor A studia Rubín se  nachází v historickém centru Prahy ve sklepení domu U Tří korun 

na Malostranském náměstí. Za svoji více než pětapadesátiletou existenci si tento prostor získal v české 

divadelní kultuře jméno nezaměnitelné scény. 

Anotace Velký Nabíječ 

Jiří Kniha a Dagmar Fričová  

Myslíte si, že loutkové inscenace jsou jenom pro děti? Ani náhodou! Velký Nabíječ vás vyvede ze 

zásadního omylu. Velký Nabíječ je pro dospělé a to pro dospělé tak, že ani víc pro dospělé být nemůže.  



 
 

 

Malostranské nám. 9 tel.: +420 257 221 158 

118 00 Praha 1  e-mail: 

astudiorubin@seznam.cz 

 

IČO: 250 89 501  www.astudiorubin.cz 

Velký Nabíječ je totiž i s hvězdičkou a těch hvězdiček bude možná tolik, že se vám z toho zatočí hlava. 

Velký Nabíječ není totiž nikdo jiný než bájný č*rák, který si klestí cestu světem erotiky, sexu 

a  pornografie od mytických dob až do světa OnlyFans. Velký Nabíječ je prostě star – tak jak jinak v době 

patriarchátu, žejo? Ale nebojte se, objeví se i jeho ženský protějšek: Krásná (tak jak jinak) Akundé, která 

disponuje nejen skvělými superschopnostmi, jako vytvářením nekonečného prostoru, ale hlavně dokáže 

odborně reflektovat, o čem všechny ty příběhy o unesených princeznách, divoženkách a skřítcích, ale 

také o travičce zelené, zajíčcích a instalatérech jsou. 

Velká loutková pornografická paráda o velkých pornografikých parádách, které se nám vryly nejen pod 

kůži, ale i do vlhkých snů. S autorskými loutkami Jiřího Knihy a Jany Hauskrechtové. 

Scénář: Jiří Kniha, Dagmar Fričová a kol. 

Režie: Jiří Kniha 

Výprava a loutky: Jana Hauskrechtová, Jiří Kniha 

Hudba: Marek Doubrava 

Hrají: Jiří Kniha, Nataša Bednářová 


